
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О подготовке и проведении 

Всероссийского реабилитационного  

командного конкурса ВОС 

«Молодежная викторина» 

 

В целях реализации Программы Всероссийского общества слепых 

«Реабилитация инвалидов по зрению», Центральное правление ВОС 

постановляет: 
1. Для подготовки и проведения Всероссийского реабилитационного 

командного конкурса ВОС «Молодежная викторина» (далее – Конкурс) создать 

организационный комитет (далее – Оргкомитет) в следующем составе: 

 

Председатель: 

Коняев 

Александр Иванович 

- вице-президент ВОС. 

Заместители председателя: 

Баженов  

Владимир Петрович 

- генеральный директор Частного учреждения 

«Культурно-спортивный реабилитационный ком-

плекс ВОС» (КСРК ВОС); 

Колосов  

Алексей Борисович 

- председатель Санкт-Петербургской региональной 

организации ВОС; 

Соколов 

Роман Александрович 

- проректор по воспитательной деятельности и мо-

лодежной политике Федерального государственно-

го бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Российский государствен-

ный педагогический университет им. А. И. Герце-

на» (ФГБОУ ВО «РГПУ им. А. И. Герцена») 

(по согласованию). 

 

Члены оргкомитета: 

Вострикова 

Мария Глебовна 

- начальник управления социального развития               

Департамента социальной реабилитации аппарата 

управления ВОС (далее – УСР ДСР АУ ВОС); 

19.09.2023 33-12 

 

ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ИНВАЛИДОВ 

"ВСЕРОССИЙСКОЕ ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ ОБЩЕСТВО СЛЕПЫХ" 

(ВОС) 

ЦЕНТРАЛЬНОЕ ПРАВЛЕНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

__________№_________ 

г. Москва 
 



 2 

Казанкин  

Владимир Валерьевич 

- советник при ректорате по работе с обществен-

ными организациями инвалидов и инклюзивными 

студенческими сообществами ФГБОУ ВО «РГПУ 

им. А. И. Герцена» (по согласованию); 

Касикова 

Татьяна Александровна 

- начальник отдела культуры УСР ДСР АУ ВОС; 

Малибашева 

Александра Дмитриевна 

- куратор студенческого объединения «Интеллек-

туально-развлекательный инклюзивный клуб №1» 

ФГБОУ ВО «РГПУ им. А.И. Герцена» (по согласо-

ванию); 

Мочалин 

Андрей Владимирович 

- первый заместитель генерального директора                 

КСРК ВОС; 

Паницкая  

Наталья Алексеевна 

- начальник отдела по работе с молодыми инвали-

дами по зрению КСРК ВОС; 

Федотов 

Антон Викторович 

- заместитель генерального директора КСРК ВОС 

по организационной деятельности. 

2. Утвердить Положение «О Всероссийском реабилитационном командном 

конкурсе ВОС «Молодежная викторина» (прилагается). 

3. Оргкомитету провести работу по формированию состава жюри Конкурса 

из компетентных специалистов соответствующих направлений. 

4. Организацию и проведение мероприятия возложить на Частное 

учреждение «Культурно-спортивный реабилитационный комплекс ВОС» (КСРК 

ВОС), как на базовое учреждение ВОС по социокультурной реабилитации и 

реабилитации средствами физической культуры и спорта, реабилитации 

инвалидов по зрению с помощью информационных и образовательных 

технологий, реабилитации молодых инвалидов по зрению и детей-инвалидов по 

зрению и региональную организацию ВОС, принимающую мероприятие. 

5. Председателям региональных организаций ВОС обеспечить отбор команд 

и совместно с органами исполнительной власти субъектов РФ по культуре и 

социальной защите командирование участников мероприятия за счет бюджетов 

субъектов РФ, местных бюджетов и привлеченных средств. 

6. Генеральному директору КСРК ВОС Баженову В.П. представить в 

управление социального развития ДСР аппарата управления ВОС итоговый 

протокол и финансовый отчет о затратах, связанных с проведением Конкурса, с 

указанием источников финансирования. 

7. Пресс-службе ВОС (Калашников Е.А.), редакциям журналов ВОС «Наша 

жизнь» (Бухтияров В.Д.), «Диалог» (Зарубина И.Н.), интернет-радиостанции ВОС 

«Радио ВОС» (Сухарькова М.П.) обеспечить информационное сопровождение 

мероприятий Конкурса. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-

президента ВОС Коняева А.И. 

Президент ВОС       В.В. Сипкин 



 3 

            УТВЕРЖДЕНО 

постановлением ЦП ВОС 

от 19.09.2023 № 33-12 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Всероссийском реабилитационном командном конкурсе ВОС 

«Молодежная викторина» 

 

Всероссийский реабилитационный командный конкурс ВОС «Молодежная 

викторина» (далее – Конкурс) включает в себя проведение четырех викторин: 

трёх тематических и одной классической (на различные области знаний). 

Конкурс инициирован Частным учреждением «Культурно-спортивный-

реабилитационный комплекс «Всероссийского ордена Трудового Красного 

Знамени общество слепых» (КСРК ВОС) и рекомендуется для использования в 

региональных организациях ВОС. 

 

Цели и задачи Конкурса 

Конкурс проводится в целях совершенствования социокультурной 

реабилитации, создания условий для развития интеллектуальных способностей 

молодых инвалидов по зрению. 

Основными задачами Конкурса являются: 

- внедрение в практику новых современных форм активного отдыха в 

сочетании с интеллектуальными формами, адаптированными к потребностям 

незрячих и слабовидящих людей из числа молодежи; 

- содействие в социальной адаптации молодых инвалидов по зрению, 

повышение уровня активности и коммуникации молодежи с инвалидностью; 

- раскрытие интеллектуального и творческого потенциала незрячих и 

слабовидящих молодых людей; 

- популяризация среди молодых инвалидов по зрению Конкурса в качестве 

интеллектуально-досугового мероприятия, являющегося одной из форм 

социокультурной реабилитации молодых инвалидов по зрению; 

- активное вовлечение молодых инвалидов по зрению в деятельность 

Всероссийского общества слепых посредством их участия в проводимом 

мероприятии в качестве участников или зрителей; 

- привлечение внимания общественности и средств массовой информации 

(СМИ) к проблемам самореализации молодых людей с инвалидностью и 

мероприятиям, проводимым Всероссийским обществом слепых в целях их 

социальной интеграции, формирование позитивного общественного мнения о 

молодых инвалидах по зрению. 

 

Учредители Конкурса 

Учредителем Конкурса выступает Общероссийская общественная 

организация инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени 

общество слепых». 



 4 

Соучредителем Конкурса в части организации и проведения, а именно: 

подготовка материалов (пакеты вопросов, бланки ответов и пр.), сопровождение 

ведущих и технических служб Конкурса выступает ФГБОУ ВО «РГПУ им. А. И. 

Герцена». Данное учреждение предоставляет помещения, а также оказывает 

содействие в размещении и питании делегаций в случае проведения Конкурса на 

их базе. 

Оргкомитет Конкурса 

Всю работу по подготовке и проведению Конкурса осуществляет 

Оргкомитет, формируемый учредителями из представителей организаций и 

компетентных специалистов соответствующих направлений (АУ ВОС, КСРК 

ВОС, ФГБОУ ВО «РГПУ им. А. И. Герцена», региональных организаций ВОС, 

специалистов по интеллектуальным состязаниям субъектов РФ). 

Оргкомитет имеет право персонально приглашать руководителей 

министерств, представителей администраций субъектов РФ, местного 

самоуправления, общественных организаций, депутатов, активистов и ветеранов 

ВОС, деятелей культуры, искусства и шоу-бизнеса, а также журналистов и 

жертвователей. 

Оргкомитет обладает исключительным правом на печать, обработку и 

использование всех игровых, фото-, аудио- и видеоматериалов Конкурса. 

Место и сроки проведения Конкурса 

Конкурс проводится один раз в год в различных регионах России. 

Продолжительность мероприятия – от одного до двух дней. 

Место и сроки проведения мероприятия определяются Программой ВОС 

«Реабилитация инвалидов по зрению», утверждаемой постановлением ЦП ВОС 

на соответствующий год. 

В случае необходимости, Оргкомитет имеет право переносить сроки и 

место проведения Конкурса, а также изменять формат, программу проведения и 

продолжительность мероприятия. 

 

Участники Конкурса 

К участию в играх Конкурса допускаются команды в составе от четырех до 

шести человек. Не менее 50% заявочного списка команды составляют молодые 

(до 35 лет) инвалиды по зрению. 

В составе каждой команды должен быть участник, не имеющий 

инвалидности по зрению. 

Региональной организации ВОС, принимающей Конкурс, необходимо 

предусмотреть возможность предоставления площадок для проведения 

мероприятия, которые одновременно могут вмещать не менее 20 команд. 

Региональная организация ВОС, принимающая у себя Конкурс, уведомляет 

об этом генерального директора КСРК ВОС письмом, подписанным 

руководителем региональной организации. 



 5 

В свою очередь КСРК ВОС должно уведомить все региональные 

организации письмом в электронном виде не позднее, чем за два месяца до 

начала проведения очередного Конкурса. 

Каждая региональная организация ВОС, за исключением региональной 

организации ВОС, принимающей Конкурс, может заявить для участия в 

Конкурсе не более 3 команд. Региональная организация ВОС, принимающая у 

себя Конкурс, вправе заявить для участия в нём на одну команду больше, чем 

установлено Оргкомитетом для других региональных организаций ВОС. 

Исходя из возможностей региона, принимающего Конкурс, Оргкомитет 

вправе увеличить количество команд, представляющих каждую региональную 

организацию ВОС. 

Информация об изменении максимального количества команд, которые 

могут быть заявлены от одной региональной организации ВОС, доводится до 

сведения региональных организаций ВОС письмом, подписанным генеральным 

директором КСРК ВОС. Данное письмо должно быть отправлено в электронном 

виде во все региональные организации ВОС не позднее, чем за два месяца до 

начала проведения очередного Конкурса. 

Конкурс не проводится, если в Оргкомитет поступило менее 10 заявок, либо 

заявки поступили менее чем от 5 региональных организаций ВОС. 

Если до начала Конкурса руководитель региональной организации ВОС 

снимает заявленную команду по объективным причинам, Оргкомитет имеет 

право пригласить к участию другую команду. 

Заявка, заполненная по строго установленной форме (приложение 1), за 

подписью председателя и печатью региональной организации ВОС 

представляется в электронном виде на адрес электронной почты Оргкомитета 

Конкурса: ya@ksrk.ru 

Срок окончания приёма заявок на участие в Конкурсе устанавливается 

Оргкомитетом и доводится до сведения региональных организаций ВОС 

письмом, подписанным генеральным директором КСРК ВОС. Данное письмо 

должно быть отправлено в электронном виде во все региональные организации 

ВОС не позднее, чем за два месяца до начала проведения очередного Конкурса. 

Если количество заявленных для участия в Конкурсе команд превысит 

возможности принимающего мероприятие региона, то Оргкомитет прекращает 

приём заявок, вне зависимости от окончания официального срока их приёма. 

Всем участникам Конкурса необходимо при себе иметь паспорт и полис 

медицинского страхования. Участникам Конкурса, являющимся инвалидами по 

зрению, кроме перечисленных выше документов, необходимо при себе иметь 

справку МСЭ (ВТЭК). В случае введения дополнительных ограничительных 

мер, связанных с тяжелой эпидемиологической и/или другими неоговоренными 

в Положении ситуациями, игроки команд обязаны соблюсти все требования, 

предусмотренные в конкретных случаях федеральным и региональным (по месту 

проведения Конкурса) законодательствами. 

Основанием для участия в Конкурсе является приглашение-вызов 

Оргкомитета. 

Контактный телефон Оргкомитета: +7 (499) 943-34-57. 

mailto:ya@ksrk.ru


 6 

Порядок проведения Конкурса 

Конкурс включает в себя проведение четырех викторин. 

Вне зависимости от решения Оргкомитета о продолжительности Конкурса 

(один или два дня) в программу Конкурса будут входить три тематические и 

одна классическая (на различные области знаний) викторины. 

Перечень тематических викторин: 

1. Культура и творчество («Угадай мелодию», «Кино и музыка», «По 

страницам любимых книг» и пр.); 

2. История и политика; 

3. Спорт и медиа. 

Оргкомитет Конкурса имеет право вносить изменения в Регламент викторин 

(приложение 2). Измененный Регламент в электронном виде доводится до 

сведения региональных организаций ВОС не позднее, чем за два месяца до 

начала проведения очередного Конкурса. 

По итогам каждой из четырех викторин определяются победители – 

команда, занявшая первое место, а также команды, занявшие второе и третье 

место. 

По итогам Конкурса будет выявлен абсолютный победитель и команды, 

занявшие второе и третье места в общекомандном зачёте, формируемом по 

итогам всех викторин Конкурса. 

Общекомандный зачёт формируется путём арифметического сложения 

порядковых номеров мест, занятых командой в каждой из четырех викторин. 

В общекомандном зачёте учитываются результаты только тех команд, 

которые приняли участие во всех проводимых во время Конкурса викторинах. 

Абсолютным победителем Конкурса считается команда, набравшая 

наименьшую сумму в общекомандном зачете. В случае равенства данного 

показателя у двух и более команд при распределении мест будут учтены 

следующие дополнительные показатели: 

- более высокое место в классической (на различные области знаний) 

викторине; 

- более высокое место в викторине по теме «История и политика»; 

- более высокое место в викторине по теме «Спорт и медиа». 

Дополнительные показатели применяются в указанной последовательности. 

 

Финансирование Конкурса 

Финансирование расходов осуществляется: 

- на подготовку и проведение Конкурса, в том числе расходы на призовой 

фонд – за счёт средств учредителей и жертвователей; 

- на оплату организационных расходов – за счет региональной организации 

ВОС, принимающей Конкурс; 

- на оплату проезда, проживания и питания участников Конкурса – за счёт 

средств направляющей организации, жертвователей или непосредственно 

участников. 



 7 

Оргкомитет принимающей стороны привлекает средства для 

информационного обеспечения, формирования поощрительного фонда, и других 

организационных расходов. 

 

Порядок поощрения участников Конкурса 

Победителям и призерам Конкурса вручаются дипломы и присуждаются 

денежные премии в каждой викторине и в общекомандном зачёте всего 

мероприятия 

 

В классической викторине присуждаются следующие денежные премии: 

- первая премия    – 6000 рублей; 

- вторая премия    – 5000 рублей; 

- третья премия   – 4000 рублей. 

 

В викторине по теме «История и политика» присуждаются следующие 

денежные премии: 

- первая премия   – 6000 рублей; 

- вторая премия    – 5000 рублей; 

- третья премия   – 4000 рублей. 

 

В викторине по теме «Спорт и медиа» присуждаются следующие денежные 

премии: 

- первая премия   – 6000 рублей; 

- вторая премия   – 5000 рублей; 

- третья премия   – 4000 рублей. 

 

В викторине по теме «Культура и творчество» присуждаются следующие 

денежные премии: 

- первая премия   – 6000 рублей; 

- вторая премия   – 5000 рублей; 

- третья премия   – 4000 рублей. 

 

Абсолютному победителю Конкурса и командам, занявшим второе и третье 

место в общекомандном зачёте, формируемом по итогам всех викторин 

Конкурса, присуждаются следующие денежные премии: 

- первая премия   – 17000 рублей; 

- вторая премия   – 13000 рублей; 

- третья премия   – 10000 рублей. 

 

Государственные, общественные, творческие, коммерческие организации по 

своей инициативе могут учреждать и присуждать премии и призы участникам 

Конкурса. 

 

 

 



 8 

Приложение 2 

 

РЕГЛАМЕНТ ВИКТОРИН 

(далее – Регламент) 

в рамках проведения Всероссийского реабилитационного командного 

конкурса ВОС «Молодежная викторина» 

 

1. Общие положения 

1.1. Викторины Всероссийского реабилитационного командного 

конкурса ВОС «Молодежная викторина» (далее – Викторины) состоят из 9 

(девяти) туров каждая. 

1.2. В зависимости от продолжительности проведения Конкурса (1 или 2 

дня), каждый тур каждой викторины может включать в себя от 4 (четырех) до 

30 (тридцати) вопросов. 

 

II. Правила 

Подготовка: 

2.1. Перед началом каждой Викторины капитан команды (или ее пред-

ставитель) обязан получить бланки для ответов у Игрового жюри. 

2.2. Перед началом каждой Викторины ведущий кратко озвучивает 

правила и названия всех туров. 

2.3. Туры каждой Викторины разделены на три блока. Между блоками 

будет объявлен перерыв от 5 до 20 минут по решению Игрового жюри. 

Старт: 

2.4. Ведущий зачитывает первый вопрос первого тура. Одновременно 

на экране появляется текст вопроса (если он предусмотрен). 

2.5. После окончания чтения вопроса у команд будет от 5 до 40 секунд 

(п. 2.2.) для записи ответов в ответные бланки. После окончания времени ве-

дущий начинает чтение второго вопроса и повторяются те же самые опера-

ции. 

2.6. По истечению времени на поиски правильного ответа на финаль-

ный вопрос тура ведущий в течение 30 секунд в сокращенной форме перечи-

тывает все вопросы тура, если это предусмотрено редакторами пакета, а у 

команд будет 30 секунд для подготовки бланков к сдаче. По сигналу ведуще-

го «секунданты» собирают бланки и передают их Игровому жюри. 

2.7. После того, как все команды сдали бланки с ответами, ведущий 

озвучивает правильные ответы. 

2.8. В случае правильного ответа команде начисляется 1 (один) балл. 

Если ответ был дан неверный, то баллы не начисляются (0 баллов). 

2.9. 2 – 9 туры проходят по тому же принципу. 

2.10. В отдельных турах команда может удвоить свой результат. Для 

этого ей достаточно будет поставить напротив номера вопроса «x2», однако, 

в случае неправильного ответа на выбранный вопрос с команды будет списан 

1 балл. 



 9 

2.11. Ведущий заранее (перед началом каждой викторины) уведомляет 

команды о турах, в которых команда может удвоить результат (п. 2.10.). 

2.12. Апелляции в Викторинах не предусмотрены. 

Финиш: 

2.13. Предварительные результаты команд будут объявляться после 

окончания перерывов между блоками, а итоговые результаты – после окон-

чания финального тура каждой викторины. 

2.14. В случае возникновения спорных ситуаций при зачете ответов 

и/или подсчете результатов только капитан команды имеет право взаимодей-

ствовать с Игровым жюри. 

 

III. Ответственность участников 

3.1. Участникам, находящимся за игровыми столами запрещается ис-

пользование справочников и изданий любого вида, а также техники, которая 

может использоваться для обращения к справочникам и изданиям, использо-

вание устройств связи любого вида. 

3.2. Участники обязаны выполнять пункты Положения и Регламента 

Викторин, не допуская некорректного поведения, по отношению друг к дру-

гу, организаторам и зрителям. 

3.3. В случае нарушений, игровое жюри имеет право применить к ко-

манде-нарушителю и/или отдельному участнику Викторин санкции в зави-

симости от тяжести нарушения в любом порядке: 

- предупреждение; 

- аннулирование результатов команды по итогам вопроса, тура или 

всей Викторины (как без предварительного предупреждения, так и после 

второго предупреждения). 

3.4. Участники Викторин несут ответственность за несоблюдение сле-

дующих основных правил: 

- несоблюдение игрового и/или заявочного состава; 

- нарушения правил проведения туров; 

- использование справочников и изданий любого вида, а также техники, 

которая может использоваться для обращения к справочникам и изданиям, 

использование устройств связи любого вида; 

- некорректное поведение по отношению к участникам, и/или органи-

заторам, и/или зрителям; 

- иные нарушения. 

3.5. Оргкомитет (представители, присутствующие на площадке Кон-

курса) обладает исключительным правом на дисквалификацию команды 

и/или отдельного участника. Решение Оргкомитета окончательное и обжало-

ванию не подлежит. 

3.6. По всем вопросам, не оговоренным в Положении и Регламенте, 

участники Викторин несут ответственность в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации и здравым смыслом. 

 


